



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月9日

上場会社名 住友大阪セメント株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 5232 URL http://www.soc.co.jp/  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 関根 福一  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 森 智明 (TEL) 03-5211-4505  
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	171,149	△2.5	16,432	△4.9	17,870	△4.8	12,887	2.8
28年3月期第3四半期	175,619	2.0	17,286	12.6	18,778	6.6	12,540	39.9

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 18,404百万円(80.8%) 28年3月期第3四半期 10,181百万円(△32.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	31.75	—
28年3月期第3四半期	30.63	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	332,415	191,972	57.2
28年3月期	325,710	177,247	53.9

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 190,301百万円 28年3月期 175,640百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
29年3月期	—	5.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	230,000	△1.8	22,000	△6.8	22,500	△8.4	15,500	△3.8	38.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

詳細は、【添付資料】3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期3Q	417,432,175株	28年3月期	417,432,175株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	11,531,384株	28年3月期	11,483,542株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期3Q	405,926,892株	28年3月期3Q	409,378,461株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に基づく記述には、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	9
(1) 連結セグメント損益(期間比較)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済対策等の効果を背景に緩やかな回復基調にあったものの、中国をはじめとするアジア新興国の景気下振れ懸念や米国経済の動向による世界経済の不確実性の高まり等により、先行きに不透明な状況が続きました。

セメント業界におきましては、公共投資・民間投資共にほぼ前年同期並みで推移したものの、工事着工の遅れ、建築の工法変化等の影響により、官公需、民需共に減少したことから、セメント国内需要は、前年同期を3.2%下回る31,663千トンとなりました。一方、輸出は、前年同期を12.5%上回りました。この結果、輸出分を含めた国内メーカーの総販売数量は、前年同期を0.2%下回る40,053千トンとなりました。

このような情勢の中で、当社グループは、セメントをはじめとする各種製品の安定供給を推進するとともに、持続的発展のため、グループを挙げてコスト削減等に取り組みました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、171,149百万円と前年同期に比べ4,470百万円の減収、経常利益は17,870百万円と前年同期に比べ907百万円の減益となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、12,887百万円と前年同期に比べ347百万円の増益となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、332,415百万円と前連結会計年度末と比較して6,705百万円増加しました。増減の主なものは、現金及び預金の減少5,462百万円、受取手形及び売掛金の増加4,099百万円、投資有価証券の増加7,909百万円です。

負債は、140,443百万円と前連結会計年度末と比較して8,019百万円減少しました。増減の主なものは、長短借入金の減少4,234百万円、社債の減少5,000百万円です。

純資産は、191,972百万円と前連結会計年度末と比較して14,724百万円増加しました。増減の主なものは、利益剰余金の増加9,233百万円、その他有価証券評価差額金の増加5,921百万円です。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

該当事項はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

### (4) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	31,536	26,074
受取手形及び売掛金	45,660	49,760
商品及び製品	6,589	5,551
仕掛品	2,532	4,266
原材料及び貯蔵品	10,133	10,831
繰延税金資産	1,701	1,262
短期貸付金	234	202
その他	1,850	1,990
貸倒引当金	△50	△61
流動資産合計	100,189	99,877
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	162,776	163,138
減価償却累計額	△112,557	△114,596
建物及び構築物（純額）	50,219	48,541
機械装置及び運搬具	408,574	413,608
減価償却累計額	△357,234	△362,353
機械装置及び運搬具（純額）	51,340	51,255
土地	37,962	37,906
建設仮勘定	3,955	4,674
その他	34,362	34,893
減価償却累計額	△18,537	△18,746
その他（純額）	15,825	16,147
有形固定資産合計	159,303	158,525
無形固定資産		
のれん	5	—
その他	2,297	2,300
無形固定資産合計	2,303	2,300
投資その他の資産		
投資有価証券	54,393	62,302
長期貸付金	2,906	2,986
繰延税金資産	715	646
退職給付に係る資産	320	336
その他	6,095	5,599
貸倒引当金	△518	△160
投資その他の資産合計	63,914	71,711
固定資産合計	225,520	232,538
資産合計	325,710	332,415

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	25,882	28,038
短期借入金	25,987	23,027
1年内返済予定の長期借入金	9,392	8,394
1年内償還予定の社債	10,000	—
未払法人税等	4,669	2,007
賞与引当金	2,269	1,097
その他	12,794	13,233
流動負債合計	90,996	75,798
固定負債		
社債	5,000	10,000
長期借入金	26,127	25,851
繰延税金負債	11,945	14,556
役員退職慰労引当金	176	149
厚生年金基金解散損失引当金	405	—
退職給付に係る負債	3,076	3,099
資産除去債務	768	692
その他	9,967	10,295
固定負債合計	57,466	64,645
負債合計	148,462	140,443
純資産の部		
株主資本		
資本金	41,654	41,654
資本剰余金	29,282	29,284
利益剰余金	84,274	93,508
自己株式	△4,801	△4,823
株主資本合計	150,409	159,623
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	25,255	31,176
為替換算調整勘定	644	36
退職給付に係る調整累計額	△669	△534
その他の包括利益累計額合計	25,230	30,678
非支配株主持分	1,607	1,670
純資産合計	177,247	191,972
負債純資産合計	325,710	332,415

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	175,619	171,149
売上原価	132,060	127,982
売上総利益	43,559	43,167
販売費及び一般管理費	26,273	26,734
営業利益	17,286	16,432
営業外収益		
受取利息	49	42
受取配当金	2,214	1,941
持分法による投資利益	209	173
受取賃貸料	116	111
その他	363	411
営業外収益合計	2,953	2,681
営業外費用		
支払利息	715	613
為替差損	51	45
その他	695	584
営業外費用合計	1,461	1,243
経常利益	18,778	17,870
特別利益		
固定資産売却益	624	876
投資有価証券売却益	4	566
関係会社株式売却益	249	—
特別利益合計	878	1,442
特別損失		
固定資産除却損	1,106	577
固定資産売却損	37	2
減損損失	165	15
和解金	—	300
特別損失合計	1,309	895
税金等調整前四半期純利益	18,346	18,418
法人税、住民税及び事業税	5,668	5,064
法人税等調整額	100	398
法人税等合計	5,769	5,462
四半期純利益	12,577	12,956
非支配株主に帰属する四半期純利益	37	68
親会社株主に帰属する四半期純利益	12,540	12,887



## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	12,577	12,956
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,485	5,919
為替換算調整勘定	△52	△607
退職給付に係る調整額	142	135
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	1
その他の包括利益合計	△2,395	5,448
四半期包括利益	10,181	18,404
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	10,144	18,335
非支配株主に係る四半期包括利益	37	68

## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) セグメント情報等

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント							注1 調整額	注2 四半期連結 損益計算書 計上額
	セメント	鉱産品	建材	光電子	新材料	その他	計		
売上高									
(1)外部顧客に対する 売上高	137,728	9,869	12,551	6,079	4,146	5,244	175,619	-	175,619
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高	2,411	3,598	1,751	5	-	3,389	11,156	△11,156	-
計	140,139	13,468	14,303	6,084	4,146	8,633	186,776	△11,156	175,619
セグメント利益	12,589	1,823	700	778	1,027	380	17,299	△12	17,286

(注) 1. セグメント利益の調整額△12百万円は、セグメント間取引消去である。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント							注1 調整額	注2 四半期連結 損益計算書 計上額
	セメント	鉱産品	建材	光電子	新材料	その他	計		
売上高									
(1)外部顧客に対する 売上高	133,107	9,109	12,639	6,757	4,074	5,460	171,149	-	171,149
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高	2,655	2,802	1,619	25	-	3,156	10,259	△10,259	-
計	135,763	11,911	14,259	6,782	4,074	8,616	181,408	△10,259	171,149
セグメント利益	11,423	1,817	657	1,150	477	903	16,429	3	16,432

(注) 1. セグメント利益の調整額3百万円は、セグメント間取引消去である。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

## (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1) 連結セグメント損益 (期間比較)

(単位:百万円)

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	前年同期比 増減額	対前年同期比 増減率(%)
セメント事業	137,728	133,107	△4,620	△3.4
鋳産品事業	9,869	9,109	△760	△7.7
建材事業	12,551	12,639	88	0.7
光電子事業	6,079	6,757	678	11.2
新材料事業	4,146	4,074	△72	△1.7
その他事業	5,244	5,460	216	4.1
外部顧客に対する売上高	175,619	171,149	△4,470	△2.5
セメント事業	12,589	11,423	△1,165	△9.3
鋳産品事業	1,823	1,817	△5	△0.3
建材事業	700	657	△42	△6.1
光電子事業	778	1,150	372	47.8
新材料事業	1,027	477	△550	△53.6
その他事業	380	903	523	137.8
調整額	△12	3	15	—
営業利益	17,286	16,432	△853	△4.9
営業外収益	2,953	2,681	△272	△9.2
営業外費用	1,461	1,243	△218	△15.0
営業外損益	1,491	1,437	△53	—
経常利益	18,778	17,870	△907	△4.8
特別利益	878	1,442	564	64.3
特別損失	1,309	895	△414	△31.7
特別損益	△431	547	979	—
親会社株主に帰属する 四半期純利益	12,540	12,887	347	2.8